À partir de la connaissance du phénomène qui provoque l'admiration, voyons comment s'ordonne cet acte. Devant la grandeur du phénomène dont la cause nous échappe c'est la crainte qui s'empare de l'appétit. Constater son ignorance c'est en effet constater l'existence d'un mal pour l'intelligence. Ne sachant à quoi rattacher le phénomène, celui qui admire craint de se prononcer ; c'est donc

1. ARISTOTE, *Ethic. à Nic.*, I, c.2, 1095 a 25.

très précisément le mal futur d'une erreur possible qui se présente à lui : « Admirans refugit in praesenti dare iudicium de eo quod miratur, timens defectum. »¹ C'est pourquoi cet acte de l'appétit rationnel est assimilable à celui de la passion de crainte. En effet, l'objet de la crainte consiste en un mal futur et difficile à éviter.² L'ignorance de la cause explique la possibilité d'erreur ; la grandeur de l'objet rend cette erreur difficile à éviter. Mais la seule présentation de l'objet extraordinaire ne suffit pas à provoquer cette crainte, car la crainte ne s'explique pas sans une tendance actuelle de l'appétit vers le bien. Le mal n'est en effet que la privation du bien ; il ne devient objet de l'appétit qu'à la condition que celui-ci soit déjà affecté par le bien, sa perfection naturelle :

Sic igitur in proposito objectum timoris est aestimatum malum futurum propinquum cui resisti de facili non potest. Et ideo illud quod potest inferre tale malum est causa effectiva objecti timoris, et per consequens ipsius timoris. Illud autem per quod aliquis ita disponitur ut aliquid sit ei tale, est causa timoris et objecti ejus per modum dispositionis materialis. Et hoc modo amor est causa timoris ; ex hoc enim quod aliquis amat aliquod bonum, sequitur quod privativum talis boni sit ei malum, et per consequens quod timeat ipsum tamquam malum.³

Sous l'effet de cette crainte l'appétit prend une attitude de recul devant le mal possible et provoque la suspension du jugement intellectuel. Mais en même temps il se tourne vers la science comme vers le bien opposé à ce mal. Cet autre aspect de l'acte d'admiration est celui par lequel se manifeste en lui le désir de connaître. Mais c'est par analogie avec la passion d'espoir qu'on doit l'expliquer. C'est en effet l'espoir qui s'oppose directement à la crainte. Dans le bien objet de l'espérance on trouve les mêmes qualités que celles qui affectent le mal causant la crainte, mais un mouvement contraire à celui de la crainte. Tout comme la crainte consiste dans un mouvement de fuite devant un mal futur difficile à éviter, l'espoir est un désir et une tendance vers un bien futur mais difficile à obtenir.⁴ C'est donc la difficulté de découvrir la cause cachée qui donne à ce désir de science le caractère propre à l'espérance. De là vient aussi le plaisir propre à l'admiration : « Admiratio est causa delectationis in quantum habet adjunctam spem consequendi cognitionem ejus quod scire desiderat. »⁵